02/04/2024, 10:16 SEI/TJM-MG - 0244063 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000258676&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 1/2

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - DOD

Senhora Gerente Administrativa,

Nos termos do art. 6º da Resolução TJMMG nº 182/2017, apresento a Vossa Senhoria o presente DOD:

I - Unidade demandante
Almoxarifado.

I - Especificação do objeto pretendido
Inscrição de 3 servidores(as) da área demandante para participação em curso GERENCIAMENTO DE

ALMOXARIFADO, MATERIAL E PATRIMÔNIO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

II - Justificativa, explicitando a necessidade e o benefício esperado com a aquisição
É imperativo que os servidores da área demandante busquem constantemente técnicas e conhecimentos voltados à

gestão de materiais, formas seguras e econômicas de investimentos em bens e materiais à luz dos limites orçamentários, bem como a
correta especificação dos itens a serem adquiridos, estocagem, distribuição e respectivos controles durante o ciclo de vida do bem.
Nesta perspectiva, a busca por uma capacitação que aprimore e aperfeiçoe os conhecimentos e a prestação de serviços se faz necessário
para o bom andamento das atividades do Almoxarifado.

III - Indicação de que a demanda está incluída no Plano Anual de Aquisições ou apresentação de justificativa, nos

termos do art. 4º

02/04/2024, 10:16 SEI/TJM-MG - 0244063 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000258676&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 2/2

A demanda não está contida no Plano Anual de Aquisições, mas consta do Plano Anual de Capacitação 2022,
doc. 0227114 .

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LUANDA GENEVIEVE MARTINS MEDEIROS DO COUTO FRÓES, Assistente Judiciária, em 16/09/2022,
às 16:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o código verificador 0244063 e o código CRC
2DCB2FB1.

22.0.000001358-0 0244063v4
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro Funcionários
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG